del Poeta dai suoi compagni di sventura subito dopo i primi

insuccessi del Mugello, cioè sulla fine del 1302 o nel principio

dell'anno successivo.

Emiijo Orioli

1 Doc. II.

- ScARTAzziNi cit.,^ pag. 87, e Del Lungo, op. cit., pag. 578.
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DOCUMENTI

DOC. I.

Millesimo trecentesimo lercio, indictione prima, die trigesimo

primo maii.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ad honorem et

reverenciam omnipotentis Dei, beate Marie virginia matris eins, bea-

torum appostolorum Petri et Pauli, Ambroxii et Petronii ac Dominici

et Francisci confessorum et patronorum Comunis et populli Bononie

et omnium sanctorum et sanctarum eius tociusque celestis curie et

ad honorem et reverentiam sanctissimi patris domini Bonifacii pape

octavi et romane Ecclesie ac serenissimi domini regis Carelli et

omnium amicorum et partis sacrosante romane Ecclesie et bonum

securum et pacifficum statum Comunis et populli et civitatis Bononie

ac districtus et amicorum provinciarum Tuscie, Romaniole et Lom-

bardie et amicorum provinciarum ipsarum.

Prudens vir dominus Rolandus quondam domini Bartholomei Car-

bonis, iuris peritus, civis Bononie, syndicus syndicario nomine domJ-

norum potestatis et capitanei, anzianorum consullum, conscilii seu con-

sciliariorum octingentorum et populli et Comunis populli et civitatis

Bononie, ex instrumento syndacatus scripto mauu Stephani Amati

notarli, et nomine et vice partis et universitatis Blancorum de Floren-

cia, dominorum Ubaldinorum de Monterinicho, Comunis Pistorii et

comunium civitatis Forlivii, Favencie et Ymole, nomine eciam comi-

tatus Ymole et comunis et universitatis terre Bagnacavalli ac providi

viri domini, Saxus fllius magistri Benvenuti notarius, civis civitatis

Cervie, procurator nobilis viri Bernardini de Polenta filli domini Guì-

donis de Polenta, ex instrumento procurationis scripto manu Ranucii
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olim GriinoUi de Cervia notarii et syndicus coraunis diete civitatis

Cervie ex Instruraento dicti Ranucii notarii, proeuratorio et sindicario

nomine quo supra, et Travag-lolus de Travaglolis civis civitatis Cesene

syndicus coraunis civitatis Cesene, ex instrumento scripto manu Ray-

nalducii quondam Hominis santi lacobi notarii syndicario nomine ad hoc

specialiter constituti ut ex ipsis instrumentis aparet eorum et dictorum

Bernardini, comunium, popullorura, civitatum, univei'sitatum atque loco-

rum et eorum distrietuallium nomine omnes inter se in simul et vicissim

fecerunt, iniverunt, contraserunt et firmaverunt unionem, compagniam,

societatem et ligara atque firmitatem et caritativum amorem perpetuo

duratura. Promitentes sibi ad invicem syndici et procuratores supradicti

videlicet qailibet eorum prò se et eius seu eorum cuius seu quorum

est vel sunt procuratores et prò suo comuni, popuUo, civitate et univer-

sitate et vice et nomine predictorum, quorum nomine dictus dominus

Rolandus contrait solempni stipulacione bine inde interveniente et michi

notario infrascripto stipulanti vice et nomine omnium et singulorum

quorum interest vel interrerent sub pena mille marcharum argenti

ad invicem stipulacione premissa et refecione dampnorum et expen-

sarum litis et extra et obligacione omnium bonorum dicti Bernardini

et dictorum comunium, popullorum, civitatum, universitatum atque

locorum quorum sunt procuratorum et sindici ad invicem tote posse

fìdeliter sine flccione vel simuUacione vel consiencie machula se iuvare

ac fraterne et caritative tractare et predictorum omnium et amicorum

iura, iurisdicionem, honores et comoda tractare toto posse promovere,

perfìcere et conservare et se oponere omnibus contrarium procuran-

tibus vel facientibus et sine intermissione temporis utiliter revellare

si scenserint, viderint vel audiverint aliquid mali, dampni, detrimenti,

prodiciouis vel scandalli centra predictorum vel alicuius eorum statum,

honorem vel comodum procurari vel fieri aut tratari unus alterum in

eorum brighis et discordiis et ceteri alterum centra ceteros vel eorum

extraneos fìdeliter adiuvare atque sucurere et ad posse facere quod

hostium habeat et habeant victoriam et trihunfum. Et si contingeret,

quod Deus advertat, brigam, guerram, discordiam vel scandallum inter

aliquem predictorum popullorum, comunium, civitatum, universitatum

vel locorum vel aliquam singularem personam predictorum locorum

et universitatum postquam status ipsorum seu alicuius eorum posset
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quenlibet perturbavi aliqualiter suboriri teneantur cetera comunia,

populli, civitates et universitates toto posse eorum pacem et concor-

diam procurare; quod si nequiret perfìcere teneautur illud comune,

popuUum, civitatem, universitatem et singularem personam qui, quod

vel que parere voluerit compositioni per se qui velut ostem et iai-

micos ipsorum comunium, popullorum, civitature, universitatum atque

locorum et cuiuslibet eorum prò inimici? habere et amicos prò amicis

servare atque tractare et dare operam toto posse quod inimicorum

status depniraatur et exaltetur potencia diete lige omnibusque eiusdem

lige et amicis eorum additus undique maxime per proviucias Lom-

bardie, Tussice et Romaniole ad earum circhumvicinas partes pareant

liberi et aperti, salvo pacto quod est inter comune Veneziarum et

comune Cervie, et salvis daciis, pedagiis et toloraeis consuetis inter

dictas comunitates non preiudicando alicui iuri comunis Bononie, nec

non servire sibi ad invicem in omnibus et singulis velut fratribus et

amicis et ab inimicorum servicii' totaliter abstinere et ipsis ea penitus

prohibere et singulis mensibus in civitate Bononie vel allibi, ubi pla-

cuerit,'sapientibus diete lige die ordinanda per eos per unum saltem

ambaxatorem cuiuslibet dictorum comunium seu universitatis se ad

invicem revidere siquid utilitates promocionis et status diete frater-

nitatis et lige agendum fuerit tractaturos et promoturos id sicut visum

fuerit expedire. Renunciantes ad invicem procuratores et syndici

supradicti nominibus supradictis et quilibet eorum fori privilegio,

exceptioni doli mali, condicioni sino causa indebiti et in factum et

contractus lige et societatis predicte non sit facti celebrati et stipulati

et omni alili legum iuris et usus auxillio.

Insuper etiam ad maiorera firmilatem et robur omnium predi-

ctorum predicti procuratores et syndici et quilibet ipsorum nomine

quo supra sibi ad invicem in animas eorum et eorum quorum sunt

procuratores et sindici corporaliter ad sancta Dei evangellia iurave-

runt fideliter et firmiter perpetuo et inviolabiliter observare omnia et

singula suprascripta; ex iustrumento Baldi Guidonis Blaxii notarli

beri facto Bononie in pallatio veteri Comunis in dictis conscilliis pre-

sentibus dominis Ubaldino de Malavoltis, luliano domini Cambii, Bleu-

barisio de Azoguidis legum doctoribus, Bonifacio de Samaritanis, Roba-

conte de Panzonibus, Petro de Cernitis, Bombologno de Corbellariis et
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Antonio Yvani notai'iis et iiUiis multis' testibus vocatis et rogatis

notis a dicto Baldo notarlo, et sic dicti contrahentes una cum dicto

Baldo notario dlserunt et scribi fecerunt.

Archivio di Stato di Bologna— Sezione del Comune — Ufficio

dei Menooriali — Memoriali del 1303 di Pietro di Bernardo d'Ar-

gellata, e. 82 r.'^ e v."

DOC. II.

Millesimo trecentessimo tercio, indictione prima, die decimoctavo

iunii.

DominusDolcinusNozi de Barghensibus, sjndicus et nuntius specialis

constitutus a discreto viro domino Scarpeta de Ordelaffis deForlivio ge-

nerali capitaneo partis Blanchorum de'Florentia de voluntate et consensu

consiliariorum dicti capitanei partis predicte et etiam ab universitate,

quorum nomina inferius declarantur, ad pecuniam mutuo acquirendam

a quocumque et a quibuscumque voluerint in ea quantitate et quan-

titatibus qua et quibus voluerint semel et pluries et quotiens expe-

dierit prò siipendiariis diete partis equitibus et peditibus persolvendis

et alliis expensis diete partis utiliter faciendis et ad promitendum

dictam pecuniam et pecunias restituere loco et termino constituendis

et fatiendis de predictis et quolibet predictorum publica instrumenta

ad valendum contractus qaoslibet per eos conficiendos super predictis

et quolibet predictorum pactis penis promissionibus obligationibus et

renuntiationibus opportunis et ad recipiendum preceptum generale et

quodlibet aliud preceptum quod de iure et de consuetudine require-

retur in loco contractus et obligandum dictam partem et eius bona

et dictos constitutos et eorum heredes et bona et ad sensum et volun-

tatem contralientium et suorum sapientum et generaliter ad omnia et

singula generaliter et specialiter facienda et operanda in predictis prò

predictis et quolibet predictorum principaliter et incidenter occurentia

facienda et que tota dieta pars et ipsimet facere possent si persona-

liter interessent; que omnia et singula et allia plura evidenter pateret

publico instrumento scripto manu Philipi Lamberti Mariscotti notarli
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a me infrascripto notano viso et lecto et tacto. Qui sindici constituti

a predictis Scarpeta capitaneo et a suis consiliariis et partis Blance

de Florentia et ab alliis de dieta parte inferius norainandis syndicario

nomine quo supra promisserunt d. Francisco quondam d. Guilielmi de

Gruastavilaais dare et reddere solvere ac restituere in pecunia nume-

rata quadring'intas quinquaginta libras bon. liinc ad unum mensem

proxime venturum. Quain pecunie quantitatem confessus fuit ex causa

mutui habuisse et recepisse ab eodern Francisco syndicario nomine quo

supra prò stipendiariis diete partis equitibus et peditibus persolvendis

et aliis expensis diete partis ut supra dictura est utiliter fatiendum,

promittens dictus syndicns, syndicario nomine quo supra, dictam quan-

titatem pecunie dare reddere et solvere in civitate Bononie eidem

Francisco sub pena dupli diete quantitatis pecunie. Et si contingeret

eura dicto loco et tempore non solvere promisit et convenit quod qui-

libet de dieta parte Blancorum nominandorum in hoc instruraeuto et

etiam qui nominati sunt in dicto instrumento syndicatus possint con-

veniri et cogi special iter in predieta civitate Bononie, Ymole, Faventie

et Forlivi et generaliter ubicumque locorum inventi fuerint et ab eo

seu ab eis petitum fuerit quam admodum si locus ille fuisset a princi-

pio huius contractus specialiter nominatus et in eo exspressim ac nomi-

natim dieta solutio nominata se integre soluta, asserens et protestans

quod in omni loco ubi conveniretur vel illi quorum syndicus nomi-

natus est habebunt eum prò vero et legiptimo foro et prò vero et

legiptimo iudice sub quocumque conveniretur, cum pena precepti dupli

diete quantitatis pecunie et cum omnibus et singulis alliis penis, pro-

missionibus, obligationibus, renuntiationibus, pactis, conventionibus et

ceteris alliis in dicto instrumento contentis, ex instrumento Bertolomey

quondam Michaelis notarli. Nomina quorum consiliariorum et Blan-

corum ac etiam constituentium dictum syndicatum sunt hec :

D. Pigellus de comitibus de Gangalandi, d. Goccia de Addama-

ribus, d. Palmerius Altovicti, d. Laurentius Tedaldi, d. Johannes de

Cerchis, d. Gianus de Ubertis, d. Aldrobandus de Abbatibus, d. Nico-

lutius de Scolaribus, d. Guido de Lambertis, d. Mulla de Soldaneriis,

d. Lapus Antonecti, d. Federicus de lo Stolto et Naldus de Gerardinis

consiliarii. D. Lapus de Ubertis, d. Torizanus de Circulis, d. Carbone

de Circulis, d. Andreas de Gerardinis, d. Nasus Directe de Nizzis, d.
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Cambius Donisdey de Agolantibus, ser lereraias Francisci Nelli de

Alsteriis, d. Cacranus Guidi de Rezano, Tanus sei' Forensis de Lucho,

Tutinus sei' Geride Cignano, Gianus de Magrino, Bonacurxinus d. Cati-

contis de Podiobonici, Chele Marchi, Federicus de coraitibus de Gan-

galandi, Mone Fedis de Podiobonici, Cione de Abbatibus, Andreas de

Abbatibus, Guido del Pazo, Johannes Ciupi de Scolaribus, Neri Girar-

dini Diodati, Lipus de lo Scoto, Geri Caponsachi, Guido de Abbatibus,

Brunelinus Delcanzante, Soldus Ranucii, Vanus de Castilione, Arnoldus

de Ciprianis, Carlus d. Forensis, Guarnerius Stephani de Orchis, Bo-

chinus de Abbatibus, Dolcie Dolcebonis, Scolaius lohannis de Circhu-

lis, Lapus Federichi Gualterocti, Bonus Banutii, ser Menatus Pasqua-

lini, ser Tucius do Pulcis, Taldus et Torigianus de la Bella, Azolinus

de Ubertis, Tadeus Lupi de Ubertis, Gante Bonfantini, Granoctus Be-

vocti, Mannus Morgamuti de Prato, Landus de Prato, Albertus Neglie